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Podstawa formalna recenzji 

Recenzja została wykonana na podstawie uchwały nr 140/2023 Rady Dyscypli­
ny "Informatyka Techniczna i Telekomunikacja" Politechniki Śląskiej z dnia 19 grud­
nia 2023 w sprawie powołania komisji habilitacyjnej w postępowaniu o nadanie stop­
nia doktora habilitowanego dr inż. Małgorzacie Bach w dziedzinie nauk inżynieryjno­
technicznych, w dyscyplinie informatyka techniczna i telekomunikacja, na mocy której 
zostałam powołana na recenzenta w składzie wyżej wymienionej komisji, jako wynik 
wskazania mojej osoby przez Radę Dyscypliny Informatyka Techniczna i Telekomuni­
kacja Politechniki Śląskiej. 

Podstawą prawną oceny osiągnięć naukowych Kandydatki ubiegającej się o stopief1 
doktora habilitowanego jest art. 221 ust. 8 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o 
szkolnictwie wyższym i nauce (t.j.: Dz.U. z 2023 poz. 742, z późn.zm.), a w zakresie 
kryteriów branych pod uwagę przy tej ocenie- art. 219 ust.l pkt 2 wspomnianej ustawy. 
Dokumentację i materiały dotyczące przedmiotowego postępowania habilitacyjnego 
otrzymałam 5 lutego 2024 r. 

Źródłem danych do wykonania recencji była dokumentacja sporządzona przez dr 
inż. Małgorzatę Bach, przekazana w formie elektronicznej. 

Podstawowe dane o kandydatce 

Pani dr inż. Małgorzata Bach w 1988 roku ukończyła studia magisterskie na 
Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach i 
obroniła pracę magisterską dotyczącą "Opracowania pakietu operacji graficznych dla 
mikroprocesora ComPAN". Promotorem pracy był prof. dr hab. inż. Stanisław Koziel­
ski. 

Pani dr inż. Małgorzata Bach uzyskała stopień doktora nauk technicznych uchwałą 
Rady Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwi­
cach z dnia 1 czerwca 2004 r. Praca doktorska pod tytułem "Metody konstruowania 
zadań wyszukiwania w bazach danych w procesie translacji zapytań formułowanych 
w języku naturalnym" została napisana pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Stanisława 
Kozielskiego. 

W ramach kariery zawodowej Habilitantka była zatrudniona w Katedrze Infor­
matyki Stosowanej na Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki 
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developed in 5-year follow-up of postmenopausal women from RAC-OST-POL stu­
dy, Journal of Clinical Densitometry, vol. 21, nr 2, 2018, s. 213-219, DOI: 10.1016/ 
j.jocd.2017.07.005, IF(2,184) 20 pkt. MNiSW

[MB8] Pluskiewicz W., Adamczyk P., Werner A., Bach M., Drozdzowska B.: POL­
RISK: an algorithm for 10-year fracture risk prediction in the postmenopausal women 
from the RAC-OST-POL Study, Polskie Archiwum Medycyny Wewnętrznej, MEDY­
CYNA PRAKTYCZNA SP K SP ZOO, vol. 133, nr 3, 2023, s. 1-9, DOl:10.20452/ 
pamw.16395, IF(4,8) 200 pkt. MNiSW 

Osiągnięcie naukowe, które jest przedmiotem oceny, obejmuje 8 artykułów opubli­
kowanych w 3 czasopismach naukowych i 5 recenzowanych materiałach z konferencji. 

Artykuł [MBl] w roku publikacji (2017) miał tylko 45 pkt wg wykazu ministerial­
nego, natomiast warto podkreślić, że wg aktualnego wykazu czasopismo lnformation 
Sciences zostało ocenione na 200 pkt; a jego impact factor wzrósł z 4,305 (2017) do 8, 1 
(2023). Artykuł [MB8] został opublikowany w roku 2023 w czasopismie, którego war­
tość w wykazie ministerialnym została oceniana na 200 pkt, natomiast artykuł [MB7] 
- oceniony w roku 2018 na 20 pkt - w najnowszym wykazie ma 100 pkt, a jego impact
factor wzrósł z 2,184 (2018) do 2,5 (2023). Podsumowując - czasopisma, w ramach
których kandydatka publikowała swoje prace naukowe oceniam dobrze.

W kwestii recenzowanych materiałów konferencyjnych, w ramach których publiko­
wane były artykuły będące częścią ocenianego osiągnięcia naukowego, najwyżej oce­
niam artykuł (MB3], przedstawiony na konferencji "International Conference on Com­
putational Science (ICCS)". Konferencja ta jest oceniania w wykazie ministerialnym 
na 140 pkt i wprawdzie w 2023 spadła do _rangi " Multiconference" na australijskim wy­
kazie Core (wg którego ustalana była pierwotna punktacja ministerialna), ale w roku 
publikacji, czyli 2021, miała rangę "Core: A". Konferencja "International Conference 
on Knowledge-Based and Intelligent lnformation and Engineering Systems (KES)", 
w ramach której kandydatka przedstawiała swoje prace [MB2] i [MB4], jest ocenia­
na w wykazie ministerialnym na 70 pkt, a na liście Core od 2008 roku niezmiennie 
zachowuje rangę "Core: B". Konferencja "International Conference on lnformation 
Systems Architecture and Technology", w ramach której został wygłoszony i opubli­
kowany artykuł [MB6], od roku 2021 na liście Core jest rozpoznawana jako "National 
Poland", natomiast konforeucja "Scim1tific Coufornucc Internet in the luformatiou So­
ciety 2016", w ramach której zaprezentowano artykuł (MB5], nie widnieje na liście 
Core. Podsumowując - recenzowane materiały konferencyjne, w ramach których kan­
dydatka publikowała swoje prace naukowe oceniam jako akceptowalne w niniejszym 
postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego. 

Wszystkie prace wchodzące w skład ocenianego osiągnięcia naukowego są ściśle 
związane z tematyką osiągnięcia, pomimo tego, że prace [MB7] i [MB8] zostały opubli­
kowane w czasopismach przypisanych do innych dyscyplin aniżeli dyscyplina w której 
toczy się postępowanie o nadanie stopnia doktora habilitowanego. Artykuł [MB7] jest 
przypisany do następujących dyscyplin: inżynieria biomedyczna; biologia medyczna; 
nauki medyczne; biotechnologia, natomiast artykuł (MB8] jest przypisany do następu­
jących dyscyplin: inżynieria biomedyczna; biologia medyczna; nauki farmaceutyczne; 
nauki medyczne; nauki o zdrowiu; nauki o rodzinie; biotechnologia. Wkład habilitantki 
w powstanie prac (MB7] i (MB8] wg mojej oceny można przypisać do dyscypliny in­
formatyka techniczna i telekomunikacja. We wszystkich współautorskich pracach skła­
dających się na oceniane osiągnięcie naukowe wg mojej opinii kandydatka odgrywała 
wiodącą rolę w ramach ich powstawania. 
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• Akademia Humanitas w Sosnowcu,

• Akademia Śląska w Katowicach.

Niektóre zajęcia prowadzone były w ramach projektów dydaktycznych (kandydatka 
wymienia osiem takich projektów). 

Do godnych uwagi zada11 dydaktycznych, organizacyjnych i popularyzujących na­
ukę zaliczam również udział w Rybnickich Targach Edukacji - prowadzenie warsz­
tatów dla młodzieży z zakresu projektowania systemów informatycznych i metodyki 
SCRUM, prowadzenie warsztatów dotyczących języka SQL, dla koła informatyczne­
go CMI Akademickiego Liceum Ogólnokształcącego ALO w Gliwicach oraz aktywny 
udział w cyklicznych seminariach ADAA (Advanced Data Analysis and its Applica­
tions). 

Ocena osiągnięcia naukowego osoby ubiegającej 

o stopień doktora habilitowanego

Tematyka ocenianego osiągnięcia dotyczy metod odpowiedniego przygotowania
danych przed ekstrakcją wiedzy klasyfikacyjnej. Są do zagadnienia w dalszym ciągu 
bardzo istotne w świetle wzrastającej popularności wykorzystywania metod sztucznej 
inteligencji w wielu dziedzinach życia, w tym również w zagadnieniach związanych 
z szeroko rozumianą medycyną. Wprawdzie rozpoczął się już proces wykorzystywa­
nia uczenia głębokiego w rozwiązywaniu szeregu istotnych zagadnień, które mogą zo­
stać zrewolucjonizowane dzięki tej technologii, w tym do diagnozowania chorób, ale 
ze względu na wprowadzane w życie europejskie regulacje dotyczące wykorzystywa­
nia sztucznej inteligencji (tzw. AI Act), interpretowalność modeli wykorzystywanych 
w takich zastosowaniach jak medycyna staje się bardzo ważna. Dlatego też ważne są 
prace mające na celu ulepszanie tzw. modeli uczenia płytkiego - co uzasadnia ważność 
tematyki ocenianego osiągnięcia naukowego. 

Jakość danych oraz ich specyficzne charakterystyki mogą znacząco wpływać na 
skuteczność i efektywność procesu analizy. Dane mogą być niekompletne, zaszumione, 
a ich struktura może być skomplikowana, co dodatkowo komplikuje ich przetwarzanie 
i analizę. W związku z tym, opracowanie skutecznych metod czyszczenia, normalizacji 
i transformacji danych jest kluczowe dla osiągnięcia wiarygodnych wyników analizy 
danych i wydobycia z nich cennej wiedzy. Klasyczne modele uczenia maszynowego 
( czyli tzw. modele uczenia płytkiego) są wyjątkowo użyteczne w procesie tzw. wydo­
bywania wiedzy z danych, jednak ich skuteczność zależy od wielu czynników, przede 
wszystkim od jakości i natury danych, na których te modele są trenowane. Dobrze 
przygotowane dane mogą znacznie poprawić uzyskane wyniki modelowania, podczas 
gdy dane o niskiej jakości mogą prowadzić do błędnych wniosków i tym samym do nie­
efektywnych modeli. Uczenie maszynowe wymaga danych, które są reprezentatywne, 
kompletne, i właściwie przetworzone. Problemy takie jak brakujące wartości, obec­
ność wartości odstających, czy nierównomierny rozkład klas mogą znacznie utrudnić 
proces uczenia. Ponadto, wybór odpowiednich cech (feature selection) i ich inżynie­
ria (feature engineering) są kluczowymi elementami wstępnego przetwarzania danych, 
które mają bezpośredni wpływ na zdolność modelu do nauki i generalizacji. W związku 
z powyższym, praca z danymi w kontekście uczenia maszynowego wymaga nie tylko 
umiejętności stosowania odpowiednich algorytmów uczenia maszynowego, ale również 
głębokiego zrozumienia danych i metod ich przetwarzania. To wszystko potwierdza, 





rytmy podpróbkowania bazują na idei analizowania najbliższego sąsiedztwa obiektów 
klasy większościowej i różnią się między sobą sposobem wyboru finalnego zestawu 
obiektów do usunięcia. W pracy [MB2] zaproponowani algorytm KNN Order, którego 
działanie polega na znajdowaniu i przerzedzaniu skupisk obiektów klasy większościo­
wej. Wykorzystano 18 zbiorów danych o różnym stopniu niezrównoważenia klas, uży­
to 6 klasyfikatorów, ewaluacji dokonano kilkoma metrykami (Sensitivity, Specificity, 
BAcc, G-Mean i Kappa). Algorytm KNN RU zaproponowany w pracy [MB3] sta­
nowi połączenie losowego podpróbkowania i idei analizowania najbliższego sąsiedztw. 
Wykorzystano analogiczne zbiory danych, klasyfikatory i miary oceny - jak w pracy 
[MB2]. Praca [MB4] proponuje algorytm KNN Near, który polega na usuwaniu naj­
bliższych sąsiadów dla każdego z punktów klasy większościowej. Algorytm ten łączy 
niejako założenia algorytmów KNN RU i KNN Order. Przetestowany został na danych 
syntetycznych oraz na zestawie danych wykorzystywanych do testowania poprzednich 
rozwiązań. Wkład autorski habilitantki polegał również na adaptacji i dostrojeniu pa­
rametrów zaproponowanych algorytmów do badanych zbiorów danych. 

W ramach wymienionych publikacji habilitantka wykazuje, że zastosowanie pro­
ponowanych algorytmów w wielu przypadkach skutkuje zauważalną poprawą jakości 
klasyfikacji, co potwierdza wkład autorski w prace dotyczące problemu równoważe­
nia klas . Zauważalna jest jednak pewna niekonsekwencja w raportowaniu wkładu au­
torskiego. Jako oryginalne osiągnięcia w· pracach dotyczących niezrównoważenia klas 

habilitantka wskazuje m.in. wszystkie trzy wspomniane powyżej autorskie algorytmy. 
Natomiast „Wykazie osiągnięć ... " na str. 5 przy artykule [MB2] habilitantka zazna­
cza jedynie udział w opracowaniu koncepcji algorytmu KNN Order, a nie całkowite 
autorstwo tego algorytmu. 
Redukcja wymiarowości 

Redukcja wymiarowości może mieć znaczący wpływ na zdolności uogólniające mo­
deli uczenia maszynowego - poprzez zmniejszenie liczby cech (wymiarów) danych, pro­
ces ten wpływa na: 

• zmniejszenie ryzyka przeuczenia, czyli sytuacji, w której model zbyt dokładnie
dopasowuje się do danych treningowych, włącznie z ich szumem, co obniża jego
zdolność do generalizacji na nowych danych. Redukcja wymiarowości poprzez
eliminację nieistotnych lub redundantnych cech może pomóc w zmniejszeniu tego
ryzyka.

• usprawnienie obliczeń: przetwarzanie i analiza danych o mniejszej liczbie wymia­
rów wymaga mniej zasobów obliczeniowych. Modele trenowane na uproszczonych
zbiorach danych mogą być szybsze i bardziej efektywne.

• lepszą interpretowalność: dane o mniejszej liczbie wymiarów są łatwiejsze do zro­
zumienia i zinterpretowania, a to z kolei pozwala na lepsze zrozumienie działania
modelu i łatwiejszą identyfikację cech, które mają największy wpływ na proces
decyzyjny modelu.

Redukcja wymiarowości pomaga również na oddzieleniu "szumu" w danych, po­
przez usunięcie cech, które nie wnoszą wartościowej informacji. Można wtedy skoncen­
trować się na zmiennych, które faktycznie przyczyniają się do predykcyjności modelu, 
co poprawia jego uogólnienie. 

Selekcja i ekstrakcja cech to dwa podstawowe podejścia stosowane w obróbce da­
nych, które mają na celu poprawę wydajności modeli uczenia maszynowego poprzez 





redukcji wymiarowości, stanowią wkład autorski w omawianą tematykę. 

W niosek końcowy 

Podsumowując całość niniejszej recenzji, uważam, zeprezentowany cykl 8 publikacji 

zawiera znaczący wkład habilitantki w rozwój dyscypliny naukowej Informatyka tech­

niczna i telekomunikacja. Według mojej oceny niniejszy cykl publikacji stanowi ory­

ginalne osiągnięcie naukowe dr inż. Małgorzaty Bach co stanowi spełnienie wymagań 

formalnych w odniesieniu do postępowania habilitacyjnego. Moja recenzja jest więc 

jednoznacznie pozytywna w kwestii tego, że oceniane osiągnięcie naukowe powinno 

stanowić podstawę do nadania dr inż. Małgorzacie Bach stopnia doktora habilitowa­

nego. 
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